- 1 -

                        ２０１６年８月２５日

住吉中学校区小学校長様

住吉中学校小学校教職員の皆様

住吉中学校生徒保護者様

                          大阪市立住吉中学校長 村瀬 香織

         「道徳」公開授業のおしらせ

 残暑の候、日頃は住吉中学校の教育活動に、ご理解・ご協力いただきまこと

にありがとうございます。

 さて、これまで文部科学省から出される学習指導要領には「道徳」は学校教

育のすべての活動を通して取り組んでゆくものとされており、本校でも、教育

活動全般で、道徳的価値を獲得できるように取り組んでまいりました。

 そのようななか、中学校では２０１９年度から「道徳」が教科として位置づ

けられることになりました。大阪市では、「道徳」の教科化にむけて、全市中

学校での研究授業に取り組むことになっております。つきましては、本校にお

いても、下記の通り、公開授業を実施いたしますので、多くの皆様のご参観を

お待ちしております。

                               記

     テーマ「豊かな心を育む道徳教育の創造」

     日時  ２０１６年８月２９日（月）

              １３：３０ ～ １４：２０

     場所   大阪市立住吉中学校 各教室

          〒558-0052 大阪市住吉区帝塚山西 3-5-6

                  ℡06-6672-3115

      注 全クラスで公開授業を行います。

        授業は各クラスで行います。

        授業後の意見交流会はおこないません。

        上履き等は必要ありません。

- 2 -

公開授業 内容（読み物教材を活用して・・・教材名））

   １年 「それでも僕は桃を買う」

   ２年  「仏の銀三」

   ３年  「二通の手紙」

３ 時程

14：15   14：35                15：25 15：35                    17：00

 受付

 公開授業

移

動

 研究協議（分科会）

４ 公開内容

 学年組             各学年のテーマ 分科会会場

 １－１

 １－２

 １－３

  「知ろう・考えよう・伝えよう」

 ～リバティおおさか見学から見えてきたこと～

 大会議室

 ２－１

 ２－２

 ２－３

 「思いを伝える・思いを知ることから」

 ～部落問題・障がい者との共生・平和学習

            の学びの交流を通して～

 多目的室

 ３－１

 ３－２

 ３－３

  「自分の事を語る事から仲間とつながりあおう」

 ～ 長崎修学旅行の聞き取りを自分に重ねあわせて～

 講  堂

※２次案内では 第１学年の分科会が視聴覚室になっていましたが大会議室に変更します。